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AMERIKOS PREZIDENTO TRIUMFAS INDIJOJE
MRS. ROOSEVELT IR TRUMANO GINČAS
APIE LIBERALUS IR INTELEKTUALUS

EISENHOWERIO PALYDOVAI NEGALI

DEMOKRATŲ PARTIJOJ ĮVAIRIŲ NUOMONIŲ IR GANA 
DIDELIS BŪRYS KANDIDATŲ Į JAV PREZIDENTUS

NEW YORKAS. — Išvažinėj us demokratų partijos vadams 
iš pereito savaitgalio sąskridžio, laikraščių komentatoriai kons
tatuoja partijos vadovybėj pavojingą susiskaldymą, kuriuo pe
reitais metais pasinaudojo respublikonai, renkant New Yorko 
gubernatorių.

T. , . „ nas buvo pagautos netoli kalėj i-
Jis pasakė: “Dabar as no- lmo> kįtj 4 _ Cambridge> Ohio.

Pastarosiomis dienomis New 
Yorke posėdžiavo demokratų 
partijos patarėjų komitetas. Bu
vo iškilmingai paminėta ir Mrs. 
Roosevelt, sulaukus jai 75 melų 
amžiaus.

Partijos patarėjų komitetas 
neapima visų demokratų vadų. 
Tai viena jos silpnybė. Senato 
pirmininkas Lyndon Johnson ir 
atstovų rūmų pirmininkas Sam 
Rayburn, konservatyvūs demo
kratai iš Texaso, komitetą, ga
lima sakyti, boikotuoja.

Buvęs prezidentas Trumanas 
buvo tuose sąskridžiuose domi
nuojanti figūra. Bet jam teko 
dalintis dėmesiu ir pagarba su 
Mrs. Rooseveltu. Teko ir pas 
ginčyti apie liberalus, intelektu
alus, “kiaušingalvių” naudą ir 
žalą partijai.

Dalyvavo ir Adlai Steven
son, vadinamas “kiaušingalviu” 
(eggheads) žmogum, atseit, in
telektualu, bei šešetą aspirantų 
į prezidentus: gubernatoriai 
Brown (Cal.), Meyner (N. J.), 
Williams (Mich.) ir senatoriai 
Kennedy* (Ma§^.), Hūmplirey 
(Minn.) bei Symington (Mo.).

Gavo ir pats nuo liberalų
Eksprezidentas Trumanas, va

dinąs save tikru dirbančiu, ne 
kalbančiu liberalu ir dažnai puo
ląs pietinius demokratus už at
silikimą, pasijuto skaudžiai įgel
tas dar didesnių liberalų, New 
York Post laikraščio, kuris jį už
puldinėja už nesantaikos kėlimą 
su Sovietų Sąjunga, už reikala
vimą bandyti atominius ginklus, 
aplamai už šaltojo karo politiką.

Trumanas nutarė šia proga at
siskaityti su šiais super-libera- 
lais.
rėčiau šį-tą pasakyti apie tuos 
pasišovusius liberališko galvo
jimo- sergėtojus. Norėčiau juos 
paklausti: iš kur jie gavo įga
liojimą? Atrodo, jei neisi su 
tais šiltadaržių liberalais ir ne
sutiksi su kiekvienu jų reikala
vimu, būsi jų daugiau supurvin
tas, negu reakcionierių ir opo
zicinės partijos. Daug gerų dir
bančių liberalų krito aukomis 
jų netolerancijos”.

Mrs. Roosevelt tarpininkauja

Kitą dieną, švenčiant Mrs. 
Roosevelt gimtadienį, ji savo 
kalboj prisiminė Trumano užsi
puolimus prieš radikališkuosius 
liberalus. “(Jis nemėgsta tam 
tikros rūšies liberalų”, kalbėjo 
Mrs. Roosevelt. “Aš sveikinu 
kiekvieną liberalą, kuris įsto
damas į mūsų partiją ima mo
kytis, kas tai reiškia būti libe
ralu”.

Ji patarė seniesiems ieškoti 
sugyvenimo su jaunaisiais, ku
rie perima partijos ir valstybės 
darbą. Jos akyse tie jaunieji ir 
yra anie liberalai, kurių nemėgs
ta Trumanas.

N. Y. Post atsakymas

New York Post atsiliepė ve
damuoju straipsniu, kur pasa
kyta, kad laikraštis buvo už Tru- 
maną, kur jis buvo teisus, ir 
prieš jį, kur jis klydo. Truma
nas tačiau negalįs suprasti, kad 

nepriklausomas laikraštis netu
ri šventų karvių ir nesilaiko jo
kios partijos linijos.

Trumanas, kad ir neminėda
mas laikraščio vardo, kąlbėjo: 
“Jūs turite šiame mieste laik
raštį, kuris, nori būti teisėju ir 
kartu jury komisija, spren
džiant, kas yra liberalas. Tas 
laikraštis stengėsi ir man pri
segti reakcionieriaus etiketę. Ką 
jūs apie tai manome? Aš norė
čiau pasakyti tiems snobams, 
manantiems, kad jie žino spren
dimą visoms mūsų problemoms, 
tegu jie liaunasi kraipę demo
kratų partijos uždavinius”.

i- N. Y. Post redaktorius Wre- 
chsler jaunystėj buvo komunis
tinio jaunimo vadu. Vėliau kiek 
atitolo nuo jų ir pasiskelbė de
mokratų mokytojų liberalizmo 
klausimais.

IŠ VISO PASAULIO
Nukrito lėktuvas su 46 žmonėm

BOGOTA, Kolumbija: — Lėk
tuvas, grįžtąs su turistais į Car
tagena ir Medelin iš San And
reas salų, rastas sudužęs San 
Bias kalnuose. Iš 46 keleivių 33 
buvo moterys jie visi žuvo.

Pabėgę kaliniai prievartauja
IVY BLUFF, N.,C. — 15 di; 

džiausiu nusikaltėlių, pabėgusių 
iš vadinamo N. Carolinos “Alca- 
tratzo”, tebėra laisvi. Trys iš 
jų įsiveržė Memphis vietovėj į 
namus, surišo vyrą, o jo žmoną 
išprievartavo. Visi yra ginkluo
ti kalėjimo sargų ginklais. Vie-

Neprileis Rytų Vokietijos

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Adenaueris išgavo iš 
Anglijos premjero Macmillano 
ir Prancūzijos prezidento De 
Gaulle užtikrinimą, kad jie ne
leis Sovietams atsivesti į vir
šūnių konferenciją Rytų Vo
kietijos atstovų kaip patarėjų. 
Konferencijoj negalės dalyvauti 
ir Vakarų Vokietijos delegatai. 
Rytų-Vakarų keturių didžiųjų 
šalių užs. reikalų ministerių pa
sitarimuose Ženevoj šį pavasarį 
dalyvavo kaip patarėjai-stebė- 
tojai abiejų Vokietijų delegatai.

Naujas aukščio rekordas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pasaulinis aukščio rekordas li
gi šiol priklausė Sovietų Sąjun
gai. Jos lakūnas majoras V. 
Uiušin TU-431 sprausminiu lėk
tuvu liepos mėn. pakilo iki 94,- 
658 pėdų. Šį rekordą antradienį 
sumušė Amerikos laivyno lakū
nas komd. Lawrence Flint, 39 
metų, iš Beckley, W. Va. Jis pa
kilo iki 98,560 pėdų.

♦ Darbo sekretorius Mitchell 
kreipėsi į plieno uniją ir kom
panijas, kad jos priimtų strei
kui pašalinti tokį projektą, ko
kį pasiūlytų trečioji, pašalinė 
grupė, tai yra vyriausybės su
daryta ekspertų komisija.

KATALIKU BAŽNYČIA PRALAIMI
KOVĄ DĖL GIMIMU SUMAŽINIMO

NENORI PRISIPAŽINTI, SAKO KONGREGACIONALISTAS

NEW YORKAS. — “Katalikų neracionalūs išvedžiojimai apie 
gimimų kontrolę rodo, kad Romos katalikų bažnyčia desperatiš
kai stėngiasi nukelti ateitin prisipažinimą, kad ji kovą jau pra
laimėjo”, pasakė kongregacionalistų bažnyčios misijų tarybos 
vicepirmininkas Dr. Truman Douglas.

Jis pasakė: “Milijonai tikin
čiųjų katalikų nepaiso bažnyčibs 
draudimo nevartoti mechaninių 
priemonių nėštumui išvengti, ir 
visiškai gryna sąžinė”.

Kongregacionalistų misija tu
ri Portorikoj’ Ryder ligoninę, 
kuri propaguoja, moko, kaip su
kontroliuoti vaiką prieauglį pa
gal tėvų pageidavimą, išgalės. 
Programoj dalyvauja šimtai ka
talikių moterų. Nei j.os, nei li
goninė negalvoja, kad tai būtų 
antireligiška, sako bertaininia- 
me pranešime minėtas kongre
gacionalistų misionierius.

Ir ne tik privačios, bet ir val
dinės ligoninės šioj katalikų ap- 
gyventoj saloj atlieka šimtus 
sterilizacijos operacijų mote
rims, kurios nori apriboti prie
auglį pagal savo ūkinius ištek
lius.

Ikes pareiškimas “absurdas”

Kun. Truman Douglas, kon- 
gregacionalistas, pasakė, kad ir 
prezidento Eisenhowerio pareiš
kimas, kad žmonių prieauglį 
tenka reguliuoti pagal religinius 
įsitikinimus ir laikantis priva
čios iniciatyvos, yra absurdas.

Yale universiteto filosofijos 
profesorius John Smith irgi va
dina Eisenhowerio pareiškimą 
šiuo reikalu vienpusišku, trum
paregišku ir kraštutiniu.

Taip tai atsitinka, kai netu
rima drąsos pažvelgti iškilusiai 
problemai stačiai į akis, rašo' 
profesorius New York Times 
dienrašty. Jis klausia:

“Visų pirmą: kuo remiantis 
prezidentas nusprendė, jog gi
mimų sukontroliavimo infor
macija yra tik religinė proble
ma, nieko bendra neturinti su 
vyriausybės politiniu nusista
tymu. Jei tuo reikalu pasisakė 
katalikų vyskupai Amerikoj, dar 
nereiškia, kad klausimas yra 
grynai religinis. Viena yra aiš
ku”, tęsia John Smith”, Ame
rikos politiniai vadai nepajėgs 
spręsti problemų, jei jie veiks 
taip, tartum religija neturėtų
nieko bendra su politika. Romos silaikė.

katalikų bažų; jtCk ’rn negalvo
ja, ir prez. Eisenhoweris turėtų 
tai žinoti”.

Vėliausios Žinios

Kunigas-komunistas 
viename asmenyje - 

Dr. Janoš Peter
Vengrijos atstovas J. Tautose

NEW YORKAS. — Pirmą- 
kartą Dr. Janoš Peter buvo 
Amerikoj 1954 metais. Jis tada i 
buvo apsirengęs dvasiškio dra
bužiais ir atstovavo Vengrijos 
reformatams protestantų baž
nyčių pasaulinės tarybos suva
žiavime Evanstone, prie Chica- 
gos.

Vengrų pabėgėliai tada šaukė, 
rodydami pirštų į Debrecenės 
vyskupą Janos Peter, kad tai 
vilkas avies kaily, kad jis yra 
ne tik komunistas, bet ir slap
tosios policijos agentas.

Ar jis buvo policijos agentas, 
sunku patvirtinti, bet kad jis*bu- 
vo komunistas ir melagis per 
visą pilvą tai neigdamas, patvir
tino tolesni įvykiai. Tas pats 

įDobrecenes reformatų vyskupas 
šiandien yra komunistinė Ven
grijos užsienio reikalų vicemi- 
nisteris ir atstovas Jungtinėse 
Tautose, kur dabar eina disku
sijos apie komunistų policijos 
terorą Vengrijoj, apie raudo
nosios armijos pagalbą, kitam 
Janošui — komunistų partijos 
sekretoriui Kadarui.

žmogus be nugarkaulio
Vengrų antikomunistiniai pa

bėgėliai turi žinių, kad Dr. Pe
ter buvo nacių simpatikas ka
ro metu. Jei tai tiesa, komu
nistų agentams buvo daug len
gviau priversti dirbti jiems, kad 
išsipirktų už savo politines nuo
dėmes.

Raudonajai armijai įžengus 
1944 m. pabaigoj į Vengriją, 
vyskupas suėjo į kontaktą su 
Maskvos agentais. Jis pasida
rė prezidento Zoltan Tildy se
kretorium. Tildy, mažažemių 
partijos kandidatas, buvo išrink
tas į prezidentus 1946 m. gana 
demokratiškai. Porai metų pra
ėjus, Matyas Rakoši-Rosen- 
krantz, komunistų bosas, likvi
davo demokratinės santvarkos 
likučius ir įvedė stalininę dikta
tūrą.

Dr. Peter grįžo prie bažnyti
nių pareigų. Kaip vyskupas ir 
reformatų bažnyčios galva, jis 
nušalino komunistams nepalan
kius dvasiškius. Užkluptas 1956 
metų antikomunistinės revoliu
cijos, Peter pavedė savo likimą 
reformatų bažnyčios sinodui.

♦ Iš CBS televizijos kompani
jos buvo pavarytas prezidentas 
Louis Cowan, anksčiau laikytas 
dideliu genijum už $64,000 Ques
tion” programos sugalvojimą. Jo 
vieta su $112,000 metine alga 
atiteko viceprezidentui James 
Aubrey.

♦ Amerikos aviacijos majo
ras Walter Hodgson pasiekė Ra
man tipo helikopteriu naują 
aukščio rekordą, 29,700 pėdų. 
Helikopterio aukščio rekordas 
pastaraisiais mėnesiais priklau
sė Sovietams — 21,932 pėdos.

♦ Adlai Stevenson, buvęs de
mokratų kandidatas į preziden
tus, kalbėjo partijos vadų susi
rinkime New Yorke, kad kongre
sas turėtų suteikti didesnių tei
sių prezidentui tvarkyti tokius 
klausimus, kaip pliene streiko, 
nuo kurių pareina visos tautos 
gerovė.

Jungtinės Tautos 
pasmerkė Sovietu 
S-gą ir Vengriją

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų susirinkimas trečiadienį 
priėmė, kad ir ne tokiais griež
tais žodžiais, rezoliuciją Vengri
jos reikalu.

Pareikalauta, kaip ir 1957-58 
metų rezoliucijose, atitraukti 
raudonąją armiją, sustabdyti te
rorą, grąžinti žmonėms pilieti
nes teises ir paskelbti laisvus 
rinkimus.

Už rezoliuciją balsavo 53 val
stybės, prieš 10. Tai buvo 
Sovietų Sąjunga ir jos satelitai, 
įskaitant ir Jugoslaviją. 17 vals
tybių, daugiausia Azijos ir Afri
kos kraštų, nuo balsavimo su-

ATSISTEBĖTI INDU KRYKŠTAVIMU
PARAŠAS ANT BROMO: “SVEIKINAME TAIKOS PRINCĄ”

DELHI, INDIJA. — Amerikos korespondentai, kurių nemaža 
lydi Eisenhowerį kelionėse po Ameriką ir užsienį nuo pat 1952 
metų, negali atsistebėti Indijos sostinės gyventojų nesuvaldomu 
džiūdavimu, pasirodžius jų tarpe Jungtinių Vąlstybių prezidentui.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Hagerty pasakė, kad jis 
niekur nematė tokio triumfališ- 
ko prezidento Eisenhowerio su
tikimo. Nebuvo jokios abejonės, 
kad indai pasileido į gatves pa
rodyti savo draugingumą ir tol 
ji rodė, kol svečias tikrai įsiti
kino jų jausmais.

Beje, 1955 metais gana didvy
riškai, nors ir ne taip kaip Ei- 
senhoweris, buvo sutikti ir Mas
kvos dvyniai — Nikita Chruš- 
čev su Nikalojum Bulganinu, ka
da pirmasis buvo tik partijos

Amerikietis pabėgo 
iš Kubos kalėjimo

Buvo nuteistas 30 metų
PINAR DEL RIO, Kuba. — 

Amerikietis lakūnas Frank Aus
tin Young, 38 metų, iš Miami, 
Fla., antradienį nuteistas 30 me
tų kalėjimo už kontrrevoliucinę 
veiklą, trečiadienį pabėgo iš ka
lėjimo, kartu su vienu kubiečiu.

Jiedu iš anksto prakasė tu
nelį ir jo angą užstatė altorėliu.
Kai išgirdo tribunolo sprendimą, 
ryžosi bėgti, ir pasisekė. Bet dar 
netikra ar jam pavyks pabėgti 
iš šios salos, kur jį gaudo šim
tai kareivių ir policininkų..

Nuteisė 3 JAV piliečius
Revoliucionierių teismas ant

radienį paskelbė bausmes ir 
dviem kitiems Amerikos pilie
čiams už sąmokslą prieš Castro 
valdžią. Rafael dėl Pino, 33 me
tų, gimęs Kuboj, vėliau apsigy
venęs Amerikoj ir gavęs piliety
bę, nuteistas 20 metų kalėjimo. 
Peter. I-ajpbton, 2^ piety, gav^ 
irgi 20 metų.

Nukėlė kapitoną nuo 
sudužusio laivo

Suomių jūrų vilkas nenorėjo 
apleisti plaukiojančio karsto

ST. COMS, Anglija. — Tarp 
kelių laivų, nuskendusių pasta
rosiomis dienomis Europos pa
kraščiuose, buvo suomių 1,000 
tonų prekinis laivas “Anna”. Ji 
užmetė Škotijos pakraščiuose 
ant uolų ir sudaužė.

Pakrančių apsaugos kuteris 
išgelbėjo 17 laivo jūrininkų, su
jungus laivo stiebą su krantu 
virve, kuria čiuožė į krantą vie
nas jūreivis po kito, įsodintas į 
boja, vadinamą gelbėjimo kel
nėmis.

Kai visi buvo išgelbėti ir atė
jo eilė kapitonui, Jukka Vuorio, 
62' metų jūrų vilkui, jis atsisa
kė skirtis su laivu. Tik dieną 
vėliau, kada atėjo laivui pasku
tinė valanda, škotų gelbėtojai 
prikabino kapitoną leistis į 
krantą.

Per pastarąsias 4 audrų die
nas Vakarų Europos vandenyse 
nuskendo 72 jūrininkai.

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
yra numatęs perorganizuoti vy
riausybės kabinetą sukurti vie
tą pirmojo sekretoriaus, lyg ir 
ministerio pirmininko, kaip sa
vo pavaduotojo.

truškino vengrų laisvės kovo
tojus, Peter ėmė vėl reikštis kaip 
Debrecenės vyskupas ir remti 
Janoš Kadar išdavikišką val
džią.

Kai vėliau sinodas paprašė 
pasilikti Debrecenės vyskupu, 
jis atsisakė. Jis jau buvo susi
taręs šu Vengrijos komunistų 

i valdžia pereiti į diplomatiją, pa
sidaryti jų Talleyrandu (Na
poleono garsusis užs. reikalų mi- 
nisteris buvo irgi vyskupu, tik 
katalikų, ir laisvamanių viena- 

Bet kai tik raudonoji armija su- me asmenyje).

sekretorium, o antrasis — prem
jeru. Negalėjo skųstis indų su
tikimu ir komunistinės Kinijos 
premjeras Chou En-lai.

Bet Indijos pareigūnai, norė
dami pradžiuginti amerikiečius, 
įrodinėja, kad Eisenhowerio su- 
likimas pralenkė nuoširdumu, 
gyventojų skaičium visus kitus 
priėmimus.

Minia užkimšo gatves
Iš aerodromo į miestą, 11 my

lių kelią, reikėjo važiuoti 2 va
landas. Žmonės grūdosi į gat
ves, lindo po automobilių .a- 
tais, kad teko nuolat sustoti. 
Premjeras Nehru, kad ir paten
kintas tokiu žmonių džiūgavi
mu, prašė, maldavo, išlipęs iš 
automobilio, pasitraukti, kad ga
lėtų nuvažiuoti į rūmus poilsiui.

Kai kas iš indų šaukė, “te
gyvuoja Amerikos karalius 
(“badšah”). Prezidentas jiems 
nebe naujiena, nes jie turi savo. 
Ant vienų bromų buvo ir toks 
parašas, “sveikiname taikos 
princą”. Tai skolinys iš katali
kų pasaulio. Taip paprastai va
dinamas popiežius.

Draugystė — senas dalykas

Premjeras Nehru sveikinimo 
kalboj pastebėjo, kad indų drau
gystė, kurią prezidentas mato 
savo akimis, buvo sukurta jau 
anksčiau.

Prez. Eisenhowerio svarbiau
sia kelionės misija ir yra drau
gystės sustiprinimas su Indija, 
didžiąja demokratine Azijos res
publika.

Keletą valandų Kabule

JAV prezidentas iš ryto pa
siekė Afganistano sostinę Ka
bulą, kur jį pasitiko karalius 
Mohammed Zahir.

Sprausminiai lėktuvai, kurie 
pasitiko prezidento lėktuvą ore, 
buvo Sovietų gamybos Migai. 
Aerodromas, kurin nusileido jo 
lėktuvas, buvo irgi pastatytas 
Sovietų. Aganistanas, atrodo, 
yra per toli nuėjęs savo draugys
tėj su Kremlium, kad Eisenho- 
weriui pavyktų šios karalystės 
valdžią patraukti į Vakarų pusę.

Afganistano sostinėje prezi
dentas pabuvo tik šešetą valan
dų. Reikėjo skubėti į Delh:. Kai 
jis važiavo Indijos sostinės gat
vėmis, jau temo. Tik gatvių 
pakraščiuose bei balkonuose esą 
žiūrovai galėjo pamatyti šį sve
čią iš “kito pasaulio”.

Prezidentas Eisenhoweris iš
bus Indijoje penketą dienų. Ta 
proga jis atidarys ir JAV pavil
joną žemės ūkio parodoje.
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If. ikalinga 
a bi paga-b i

libr. S,r. kuopų narių 
ir iciullUi sąniLūrio “Kuopa” 
vau yba kreipiasi į savo narius, į 
rt ir ėjus ir bičiulius, o taip pat; 
ir J<1. prijaučiančius,, prisidėti,■ 
prie dabar vykdomo aukų rin
kimo vajaus vienam iš mūsų į 
sunkią ligų patekusiam nariui 
pagelbėti.

Pranas Litvinas prieš kiek lai
ko sunegalavo skilviu ir keletą 
savaičių laikėsi specialios die
tos, kartu dirbdamas dirbtuvė
je. Gerokai nusilpo, neteko svo
rio ir vieną dieną, skausmams 
viduriuose atsiradus, atsidūrė 
ligoninėje, kur tuoj pat buvo 
padaryta komplikuota operaci
ja. Ligai susikomplikavus, gy
dytojai buvo priversti padaryti 
antrą operaciją,'trumpai po pir
mosios, nes tik tokiu būdu rizi
kavo gelbėti ligonio gyvybę. 
Stiprios širdies ir tvirto orga
nizmo, o taip pat specialių chi
rurgų, kurie buvę iš kitur iš
šaukti, dėka, ligonis viską išlai
kė ir daba1’ sveiksta.

Jam buvo teikiamas ilgesnį 
laiką dirbtinis maitinimas ir 10 
kraujo transfūzijų buvo pada
ryta, neskaitant kitų įvairių vai
stų ir injekcijų.

Dabartiniu metu šeima atsi
dūrė prieš klausimą, iš kur gau
ti pinigų, kad galėtų apmokėti

susidariusias aukštas sąskaitas.
Mūsų — kuopininkų sambū

rio tikslas ir yra padėti savo na
rams, kurie atsidūrė bėdoje. 
Argi mes žiūrėsime į tą šeimą 
su dviem vaikais, kaip jie, ko 
gero, pradės pardavinėti savo 
sunkiai įsigytus daiktus, kad 
bent iš dalies galėtų apmokėti, 
sąskaitas (kaip teko iš šalies nu
girsti). Kadapgi PL buvo uolus- 
mūsų sambūrio rėmėjas ir na
rys nuo pabįsisteigimo, šio sam
būrio valdyba nutarė pravesti 
kraujo aukotojų ir piniginės rin
kliavos vajų savo narių ir bičiu
lių tarpe.

Kviečiami visi mūsų sambū- 
I rio nariai ir bičiuliai atsiliepti 
ir kiek galima padėti arba krau
jo davimu arba pinigine auka.

Sušelpimo reikalais galite 
I kreiptis į šiuos kuopininkų sam- 
I būrio v-bos narius*:
i M. Maksvytis, 4525 So. Fair- 
I field Ave.., Chgo 32. CL 4-2665.

A. Ješmantas, 2220 W. 50th 
St., tel.: PR 8-5856.

J. žemaitis, 3956 S. Rockwell 
St. CL 4-9284.

W. Weinhoferis, 4416 South 
Campbell Ave. LA 3-7176.

Jei kas norėtų tiesiog kreip
tis į P. Litviną, tai štai jo adre- 

į sas: 37491 So. California Ave. 
BI 7-1168.

Valdyba tikisi, jog šis atsišau
kimas nedings tuštumoje ir iš 

| anksto sambūrio vardu dėkoja.
1 —M. Maksvytis.

wUifi
ANESTHETISTS — REGISTERED 

SALARY $450 - $600
Excellent opportunity for steady, year round, employment. 

Maintenance available if so desired. Excellent personnel policies.

WIRE, WRITE OR CALL 
ADMINISTRATOR

MEMORIAL HOSPITAL
RAWLINS, WYOMING

"Helen’s Continental Beauty Salon”
3620 West 26th St., Chicago 23, Ill.

(prieš Malina) Tel.: RO 2-6933
Turiąie ilgų metų Cbnt nertai patyrimą ir mokame pritaikyti mo- 

lernią techniką. ?' ’ i ;as mtdž:agas. Teikiame puikiausią
’atara?.’ 1 .a. C . . . o Inai patenkinta mūsų išspręstoms
i " ” škai sustilizuosim Jūsų plaukus.

: Maloni namų. nuotaika.
t...  ----------- --------- J —--------- --------------M---- :

/ * —— A \ anglys
hldymj įrengimas ir sutvarkymas 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doha ir M.. Skrodyg

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA

Dividendus mokame birželio 30. d. 
ir* gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus, iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Presų

Chartered and Supervised by the U. S. Government

& LOAN AS

PER

METUS

NAUJIENOS PARDAVINĖJA 
KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
L Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštų 12 atvirukų su vokais $3.00
2. Puiki dėžė 100 angliškų atvirukų su vokais ..... 3.00
3. Dėžė rinktinių lietuviškų atvirukų su vokais ....... 1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų progų atvirukų su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikių lietuviškų atvirukų su vokais .... 1.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir. pasiimti atvirukus,, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo ppsirinktus atvirukus.

Už įpakav;,ną ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

T 2-3P A7~~J' 
♦

—Lidija ir Rapolas Skipičiai, 
vieton Kalėdų ir Naujųjų. Metų 
sveikinimų, paaukojo $15.00 
Vasario 16 Gimnazijai. —P. K.

—Kiekvienas lietuvis žino, 
jk,ąd. SLA yra sena, didelė ir, fi
nansiniai pajėgi organizacija. 
Tūkstančiai jos narių, mokėda
mi savo įnašus, nori, kad ji stip
rėtų, augtų ir turėtų pilną sau
gumą savo pinigams.

Tas priklauso nuo mūsų pa
čių, nuo to, ką pastatysime or
ganizacijai tvarkyti.

Dabar vyksta Pild. Tarybos 
nominacijos. Kam patikėsime 
milijonus dolerių organizacijos 
ižde?

Juos patikėjom, išrinkdami 
Norą Grigienę iždininke. Ir ne- 
apsivylėme. Patikėkime jai ir 
dabar, išrinkdami ją į tą pačią 
vietą, ir būsime ramūs ir tikri, 
kad ne tik mūsų įnašai bus sau
gūs, bet ir bus daroma viskas 
organizacijai stiprinti ir plėsti. 
Tai visi balsuokime už NORĄ 
GUGIENĘ.

—Jaunosios kartos energin
gas lietuviškosios veiklos dar
buotojas, chicagietis Algiman
tas Grigas, jau keleri metai sėk
mingai besidarbuojąs draudimo 
srityje, susilaukė 2-j o sūnelio.

—Sekmadienį, gruodžio 13 d., 
3 vai. po pietų, Liet. Auditorijos 
mažojoje salėje, 3133 S. Halsted 
St., bus paminėta Juozo Ado- 
maičio-Dėdės šerno 100 metų 
gimimo sukaktis. Chicagos Lie
tuvių Literatūros Draugijos ruo
šiamą paskaitą skaitys Kleofas 
Jurgelionis, kuris Dėdę Šerną 
labai gerai pažino ir su juo ben
dradarbiavo.

—Dr. P. Grigaitis, Naujienų 
redaktorius ir Amerikos Lietu
vių Tarybos sekretorius, šian
dien išvažiuoja į New Yorką da
lyvauti metiniame Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime, 
kuris įvyks ateinantį šeštadienį 
ir sekmadienį Henry Hudson 
viešbuty. Dr. P. Grigaitis į Chi- 
cagą sugrįš tik pirmadienį, gįr. 
14 d., vakare.

SLA 208 MOTERŲ
KUOPOS VEIKLA

Aukoje $25 Danauą-Girėno 
veteranų cigar etų, fondui,

Buvo lab,ai malonu matyti to
kį gražų skaičių narių SLA 208 
pirmosios moterų kuopos gruo
džio mėnesio susirinkime, ku
riame buvo atlikta svarbūs rei
kalai.

Pasirodo, kad narės labai įdo
mauja Pild. Tarybos naujai pa
skelbtu Pjlanų, būtent, duoti jau
nuoliams nuo 1 iki 18 m. $1,000 
terminuotos gyvybės apdraudę 
mokant tiktai 25 centus per mė
nesį.

šiame susirinkime buvo , pri
statyta, rodos, 15 jaunuolių. Pri
truko net aplikacijų blankų, to
dėl jas teko kitą dieną. išsiun
tinėti narėms. Kuojiai taip pat 
buvo pristatyta nauja narė, ta
lentinga ir populiari dainininkė 
Genovaitė Peškienė ir jos sūne
lis Linas. Kadangi dainininkas 
Antanas Peškys jau yra SLA na
rys, tai dabar Peškių šeima bus 
100 nuoš. SLA šeima.

Kaip, pernai, taip ir šiemet 
kuopa aukojo $25 Dariaus-Girė
no veteranų cigaretų fondui.

Buvo pravestos nominacijos į 
PT. Balsavo 21’narės. Balsavi
mo rezultatai tokie:

Prezidento pareigoms— P. 
Daugis 24 balsus; viceprez. — 
J. Maceina 24 balsūs; sekret.— 
Dr. M. J. Vinikas 24 bal.; iždin. 
Nora Gugienė 24 balsus; iždo 
globėjų — E. Mikužiūtė 22 bal
sus; A. Jagiella 2 ir S. Bredes 
22 balsus; daktaro kvot. — Dr. 
S. Biežis 12, Dr. Lydia Zaleska 
12 balsų.

Pabaigus visus reikalus, pra
sidėjo kalėdinė pramogėlė, ku
rios šeimininkės buvo Ann Yo- 
naites, Anna Doches (nauja na- 
bė) ir Helen Pacevičė. Buvo ir 
Kalėdų Diedukas, kuris visas 
apdovanojo. Giedojom Kalėdų |

Lenkų valstybinis 
liaudies baletas

Gražiai nors be triukšmo 
pasirodė Chicagoje

Su dideliu pasisekimu Chica
gos Opera House praėjo astuo
ni! lenkų baleto spektakljaį; nuo 
gruodžio 1, iki 6 dienos. Bale
tas yra atkeliavęs iš pačios Lėni 
kijęs ir pavadintas “Valstybinis 
lenkų liaudies baletas- Sląsk”, 
kurį įsteigė ir suorganizavo ir 
jam dabar vadovauja artistas 
ir kompozitorius Stanislaw Ha- 
dyna.

Tas baletas buvo pradėtas or
ganizuoti 1953 metais Katovi- 
įcuose, kalninėje Lenkijos daly
je Eląnske (Silezijoje), kur be
regint įsirašė 12,000 jaunų kan
didatų aplikantų. Nuo 1954 m. 
“Sląsk” pradėjo rodytis sceno
se, sukeldamas tikrą sensaciją 
Varšuvoje, ir nuo to laiko jau 
yra atlikęs daugiau kaip 400 
perstatymų dėl daugiau kaip, 3 
milijonų žiūrovų Europoje ir so
vietinėje Rusijoje. Baleto su
dėtis sudaryta iš kalniečių Si
lezijos (Sląsko) kaimiečių jau
nimo, kur yra kilę geriausieji 
lenkiški šokiai ir kur buvo pa
imta tema Moniuškos operai Ha
linai, su nepaprastai gražiais ir 
spalvingais kalniečių (gorale) 
liaudies,šokiais.

Mačiusieji Sląsko pasirodymą 
Chicagoje sako, kad rusų bale
tas prieš Sląsko. kalniečius bluk- 
te nublunka, nes, sako, rusai sa
vo tautinių šokių neturi, o kur 
turi “kazačoką” ar iš kazačoko 
išvestas variacijas, tai yra uk
rainiečių kazokų, o ne masko
lių rusų. Prisiminta, kad len
kai yra davę žymiausius pasaur 
lio klasikinius šokius, kaip tai 
pųlonezą, mazurką, polką, kurie 
visi net savo pavadinimais reiš
kia lenkišką kilmę.

Žinoma, “Sląsk” yra lenkų 
valstybinis baletas, Varšuvos 
gomulkinės valdžios remiamas 
ir globojamas, tačiau koks skir
tumas tarp Maskvos baleto, ku
rio šokėjai Amerikoje visur bu
vo lydimi slaįmSVsoVietų polici
jos “globėjų”, ir Sįąsko šokėjų, 
kurie vos atvykę į Chięagą lais
vai buvo išsiskirstę, po Chicagos 
lenkų koloniją 'ir nė vienas ne
pabėgo.

Chicagoje lenkų valstybinis 
liaudies baletas turėjo ganą pla
čią ir turtingą programą, iš to
kių dalių, kaip 1. Polonezas,'*2. 
Nįazurka, 3. Neviliok manęs. 4. 
Kazokas (sileziečių šokis),; 5. 
Šuvyliojimas, 6., Skepetaitė (šo
kis), 7. Dėdukas, 8. Karlikas, 
9. žvirblelis, 10. Kujaviakas 
(Kujavų krašto šokis) ir 
gera dalis šokių :su cho
ru k. a.: Marija, Marija — Kro
kuvos suita; Jaunikiai ir pirš
liai; groteskinė polka, trojakas; 
karolinka, “Mergaitė nuėjo į 
mišką”; Beskidų kalnų šokis, 
Tatros kalnų šokis, ir dar kelios 
balados su šokiais ir dainomis. 
Reikia pastebėti, kad visi šokė
jai ir šokėjos, kurių grupę su
daro daugiau kaip šimtas, yra 
ne tik geri šokėjai, bet ir geri 
balsai, nes žymi jų šokių dalis 
atliekama grupėmis su choro 
pritarimu.

Teko būti paskutiniame per-

Mūsų lietuviškų tautiškų šo
kių mokytojams ir šokėjams ti
krai būtų buvę ko pasižiūrėti ir 
pasimokyti. Nes reikia sutikti, 
Pakarpačio slavai, Tatrų kal
niečiai C‘guralai-gorale) yra be
ne labiausiai šokanti gentis Eu
ropoje, tad iš jų yra kas pasi
mokyti. Buvęs

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruoštam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..

3947 W. Illth STREET. PR 9-1355

r... ...... ....
Gelis Mylintiems, Vestmrims, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

‘‘Negali gauti muilo, 
druskos, žibalo”

Vilniaus “Tiesa” spalio 2’5 d. 
net vedamąjį išspausdino prieš 
esamą netvarką prekyboje. 
“Daug netvarkos dar tebėra Vil
niaus prekybinių, organizacijų 
darbe, štai ir. dabar jos negali 
pasigirti gausumu prekių ru
dens-žiemos , sezonui...” Atrodo, 
kad ir šiemet sovietinėje preky
boje pasikartoja senas reiški
nys : Kai artinasi ruduo ir žie
ma, parduotuvėse tebeprekiau
jama vasarinio sezono prekėmis, 
o kai ateina pavasaris ir vasa
ra, krautuvėse — žieminės pre
kės. Duoda laikraštis ir dar bū
dingesnių pavyzdžių: “Švenčio
nėlių rajono Reškutėnų kaimo 
parduotuvėje kolūkiečiai nega
li gauti muilo, druskos, žibalo”. 
Blogai esanti organizuota pre
kyba ir kituose rajonuose. Ne
mažai netvarkos esą; ir eilėje 
valgyklų, užkandinių, žipoma, 
partijos organas randa ir kalti
ninkus — tai Prekybos minis
terija, tai bazių ar- parduotuvių 
Vedėjai ir kt. Kad kalta pati so
vietinė ūkio sistema, nepripažįs
tama. (E)

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300S------------------------------------------J

GELI IN 1 M K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽA USK Ų 
BEVERLY HILLS GOLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RAŠTUS.

Susirinkimų ir parer girnų
PRANEŠIMAI

Siuvėju dėmesiui. Pranešama, kad 
ACWA unijos 269 Jietuvių skyr. su
sirinkimas. jvy$s ši penktad., gruodžio 
11 dieną, 6:30 vai. vakaro Unijos pa
talpose, 333 So. Ashland Blvd. Visi 
nariai prašomi dalyvtuti.

—Skyriaus valdyba.

Šį sekmadienį, gruodžio 13 d. Gar
field Parko Lietuvių Vyrų ir Moterų 
Pašalpos . klubo ppešmetinis susirin
kimas įvyks Liuosybės svet., 14th ir 
48th Ct., Ciceroje. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Kaip paprastai prįešmetiniame 
klubo susirinkime yra renkama val
dyba ateinantiems metams. Taip kad 
klubiečiai nariai ateikite Į šį, prješmę- 
tinį susirinkimą kuo skaitlingiau, kad 
būtų iš ko išrinkti tinkamiausią val
dybą 1960 metams, kuri gerai pasi
darbuotų klubo gerovei. —J. J. P.

JEWELRY
statyme praeitą , sekmadienį, ir 
jau iš anksto biletai buvo visi 
išparduoti. Trupė, kuri ■ gali pa- 
sidžiuoti sveikais puikiais bal
sais, nuo mergaičių > sopranų, iki 
vyrų bosų, spektaklį baigė įspū
dingai atlikta daina .anglų kalba 
“America you beautiful”, sukė
lusią gausios publikos entuzias
tingą pritarimą.

Lyginant su Maskvos baleto 
automatiškais šokinėjimais ir 
laukiniais “kazokų’’ rėkavimais 
bei peilių mostigavimaiš, lenkų 
baletas buvo tikra šiluma,-ro
mantika ir įsijautimas.

giesmes.
Šilta Kalėdų huotaįka buvo 

jaučiama per visą vakarą. Nc- 
pajutom kaip atėjo vėlus laikas 
ir skirstėmes, linkėdamos Links
mų Kalėdų, geros sveikatos ir 
Laimingų Naujųjų Metų.

—Narė.

Laikrodėliai, žiedai, įvairūs mo
tery papuošalai, silverware, ra
šomos plunksnos, gintaro išdir
biniai. Naujos prekės, žemiau
sios kainos visoje Chicagoje pas 
BUDRIKĄ.
Laikrodėliai nuo $2.00 ,iki $1.50.00 
Paauksuoti rankiniai laikrodėliai,

17 akmenų............................. $19:95
Diamond Look lavaleriai po >.... $4.95 

ir aukščiau.

DOVANĖLĖ SU PIRKIMU.

BUDRIK JEWELRY
3241 So. Halšted Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadieniais nuo 12 iki 

5 vai. Pirmadieniais ir ketvirtadie
niais iki 9 vai. vakaro. Nuo gruodžio 
14 bus atdara kiekvieną vakarą iki 
9 valandai iki Kalėdų.

Lietuviška rądio programa leidžia
ma kiekviena sekmadienį nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų, iš radio stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto Ii W0PA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

.  r  ------------M’ O" M ' ■■ ' -J ! -J 

PETKUS
| TĖVAS IR SŪNUS
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
TeleL: GRovehill 6-2345-6 V

1410 SO. 50th Avė., Cicero
TeleE: TOwnhall 3-2108-9 ///|

I j Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

!R NAKTĮ

TURINI E 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S.- UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTBD SWEET Phone: YArtb 7-19ĮĮ

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Ol^ympjc 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone; YArds .7-O78L

ANTANAS M. PHILLIPS
1 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401.

STEPONAS C. LAtKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Cleveland, Ohio
Lietuviškumas ir svetima 
aplinka

1959 m. lapkričio 22' d. Liet. 
Bendr. Cleveland© 1 apylinkės 
narių susirinkime' p. Aldona Au- 
gustinavičienė skaitė paskaitą 
viršuj suminėta tema. Kaip vi
suomet, ji atėjo gerai pasiruo
šusi paskaitai. Ji visada nu
šviečia kalbamą dalyką taip, kad 
klausytojas, turi susimąstyti ir 
pergalvoti turimas žinias.

Visų mūsų organizacijų veik-1 
la išeivijoje yra išraiška kovos 
už išlaikymą lietuviškumo arba 
lietuvybės. Tą kovą lydi gausūs 
pasisakymai ir nusiskundimai 
spaudoje dėl išeivių nutautėji
mo.

1944 m., antrą kartą Sovie
tams okupuojant Lietuvą, ke
liasdešimt tūkstandių lietuvių 
apleido savo tėvynę. 1949 m. 
apie 20 tūkstančių’tų išeivių iš
lipo j JAV krantą, pilni pasiti
kėjimo lietuviškumo stiprumu. 
Jiems atrodė nebaisus “ameri
koniškas tautų tirpinimo kati
las”.

Clevelandiečių susirinkime 
nebuvo užsiminta apie 10 metų 
sukakti nuo atvykimo į Ameri
ką naujųjų ateivių, tačiau ne 
vienas dalyvių, jau eidamas į 
paskaitą, galvojo, kad kova dėl 
lietuviškumo išlaikymo, ypač 
jaunojoje kartoje, juo toliau, 
juo labiau sunkėja.

štai keletą paskaitininkės pa
reikštų minčių:

1) Mųsų tautinė individualybė 
arba lietuviškumas svetimam 
krašte, laikui bėgant, nesulaiko-

daug greičiau praranda ' lietu
viškumą.

7) Medė tėvynei nereikalauja 
iš lietuvių tapti priešininkais tos 
tautos, kurioje jiems tenka gy-

Waterbury, Conn.
Mirė Antanina Colney

Gruodžio 2 d. mirė savo bu-
venti.

8) Lietuviškumo gaivintojai 
išeivijoj dažnai nukrypsta i pa
viršutiniškumą, dėdami išeiviui 
pareigą išlaikyti bei remti visa, 
kas lietuviška. Neatsižvelgę į 
kokybę turinio, jie reikalauja 
dalyvauti visus kuo didesniame 
skaičiuje draugijų, įsirašyti kuo 
daugiau laikraščių, pirkti visas 

Į pasirodžiusias knygas, lankyti 
I visus susirinkimus, bei parengi
mus, aukoti pinigų, kas lietu
viškai paprašo. (Ta panašu į 
reikalavimą religijos srity, kad 
kiekvienas parapietis tapt’; 
šventuoju.

9) Eilinis išeivis neišgali at
likti visų tų jam užkrautų pa
reigų. jis nori gyventi sau ir 
savo šeimai. Jis turi teisę pasi
rinkti, kas yra vertingesnio lie
tuviškoje veikloje bei. kūryboje. 
Lietuviškumas neduoda pagrindo 
smerkti to išeivio, kuris nenori 
klausyti silpnų dainininkų, mu
zikų, kalbėtojų,' žiūrėti menkų 
paveikslų, blogos vaidybos, da
lyvauti nuobodžiuose susirinki
muose.

10) Lietuviškumo žadintojai 
ir ugdytojai turėtų iš anksto 
rimtai pasvarstyti, kas mūsų vi
suomenei įdomu, ką ji ypač ver
tina. Tiek senosios, tiek jau
nosios kartos lietuviškumui su
žadinti ir jų tautinei savigarbai 
palaikyti reikia duoti gražiai 
apipavidalintą aukštesnio inte- 
lektulinio lygio turinį (progra
mą).

mai kinta. Svetima aplinka (gy
venimas amerikonų masėje, dar
bo sąlygos, amerikoniškas gyve
nimo būdas, valdžios tvarka val
dyti, mados ir papročiai, sveti
ma kalba, spaudos turinys, pra
mogos, šventės ir kt.) daro įta
kos mūsų atsivežtai lietuvybei, 
panašiai kaip jūra griauja kran
tus, kaip laikas malšina skaus
mą.

2) Norintiems išsaugoti lie
tuviškumą nėra būtina ir iš vi
so neįmanoma sukurti lietuviš
ką getą (dausuvą) ar užsida
ryti visiems, tartum, atskiroje 
saloje taip, kad juos supantis 
svetimos bendruomenės gyveni-

i Los Angeles, Calif. | Suomią laikraščiui
t .i till i • • d_________ i!

te, Waterbury, Conn., Antanina 
Colney-Aukštakalnienė, sulanku-1 
si 61 metų amžiaus. Jos vyras,! 
naprapatijos daktaras, Motiejus 
Colney - Aukštakalnis, buvęs 
stambus tautininkų veikėjas, 
mirė prieš keletą metų.

Jo našlė buvo iš profesijos 
slaugė ir fizinės terapijos tech
nikė.

Trumpai

Ponia Barbora Tuynell, gyve-
“Helsingin Sanomat”

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

11) Mūsų visuomenė nėra iš
lyginta (suniveliuota) minia- 
masė, bet sudėtingas natūraliai 
susidaręs junginys, kuriame 
veikia skirtingų profesijų, įvai
rių kartų, įvairių pasaulėžiūrų, 
įvairaus išsiauklėjimo bei išsi
mokslinimo grupių. Senesniuo
sius narius bei darbininkus pa
vaduoti nuolat eina jaunoji kar
ta, kurios galvojimo būdas yra 
kiek skirtingas. Jaunimą pa
traukti ir supažindinti su tuo, 
kas ir kaip senių dirbama, yra 
vienas didžiausių ir nelengvų 
mūsų uždavinių.

12) Visuomenės veikėjų ir

kultūr n'nkų pareiga pažinti tą 
mūsų išeivijos sudėtingumą, jo ’> i 
nuotaikas, gyvenamo, laikotar- 
jio statomus reikalavimus i- 
.ura .ti lietuviškam judėjimui 
naujų yei.Jos formų, kurios la- 
' iau sudomintų visuomenę. Di 
lėlė mūsų Šviesuomenės dalis, 

iš tolo laikydamasi nuo išeivi
jos masės, yra atsakominga už 
tai, kad lietuvybė nėra tapusi 
išeivijai gražiu ir tauriu idealu.

13) Gyvendamas svetimoje 
tautoje, išeivis ieško atsigaivi
nimo savųjų tarpe. Mūsų vi
suomenėje jis randa pernelyg 
daug kritikos ir savitarpės ko
vos. Vieton atsigaivino eilinis 
išeivis randa lietuviškumo nu
vertinimą.

Paskaitininkė A. Augustina- 
vičienė drąsiai pažiūrėjo į akis 
atslenkančiai išeiviams grėsmei. 
Išlaikymui lietuviškumo sveti
moj šaly ji nurodė labai Sun
kius uždavinius.

Diskusijose dalyvavo S. Barz- 
dukas, J. Virbalis, V. Braziulis, 
J. Antanaitis, S. Nasvytis, F. 
Eidimtas, S. Lazdinis ir J. Liū- 
džius. Jie taip pat įžvelgė sun
kė j imą kovos už lietuviškumo 
išlaikymą. Bet daugumas kalbė
tojų su viltimi žiūrėjo į ateitį ir 
numatė galimą laimėjimą.

J. Liūdžius

inanti 2016 Fourth avė., gruodžio 
4 d. paminėjo savo 79 metų am
žiaus sukaktį.' Sako, jog ji jau
čiasi lyg būtų visai jauna. Gir
di, esu visada užimta, tai nėra 
laiko pasenti; be to, turiu daug 
gerų draugių.

Pas ja dabar' leidžia atostogas 
oonia E. Patrulis iš Seattle, 
Wa-h., bei Anna i • J . liūs Stro- 
domskhu. iš De!h’, Kanados On
tario provincijos.

“Happy Birthday” poniai Tuy
nell ir dar ilgo ir laimingo gyve- 
n.mo!

Juozas Mitkus (2049 Wisto-
< Jmar, Hollywood, Calif.) yra 
n tujas ateivis. Prieš kurį laiką 
jis tapo (kartu ir jo duktė) 
Amerikos pilietis. Jaučiasi la
bai laimingas, šių eilučių ri
šėjui teko būti liudininku.

♦

Pranas Sleinis po ilgų atos
togų grįžo iŠ Chicagos. Parvežė 
mums grybų nuo gerų draugų, 
Stanley ir Sophie Gaučų (Gav- 
čhų), 3209 W. 109 St.).

Stanley buvo gerokai sunega- 
lėjęs. Jam teko pusėtinai lai
ko praleisti ligoninėje. Bet pra
sidedant grybų sezonui jis iš li
goninės išėjo. Būdamas didelis 
grybavimo mėgėjas, jis ir šį ru
denį gerokai grybų pririnko, o 
jo žmona juos šauniai paruošė.

Ačiū jiems už grybus.
♦

Bill ir Violetė Dudoriai, gy
veną 968 N. Western av., Holly
wood, Cal., yra nuolatiniai Nau
jienų skaitytojai, šiomis dieno
mis laikraštį jie ir vėl atsinau
jino visiems metams.

Dudoriai yra labai draugiški 
ir malonūs žmonės. Gyvena jie

70 metų
(E) Žymiajam suomių dien

raščiui “Helsingin Sanomat”, 
turinčiam šiuo metu 250,000 ti
ražą, dabar suėjo 70 metų. Ver
ta pažymėti, kad šitas suomių 
laikraštis daug kartų yra paro
dęs savo palankumą Lietuvai ir 
lietuvių tautai ir rodo tai iki da
bar, nors Suomija dabartyje gy
vena ypatingose sąlygose, ku
rios ją varžo (kaip tik pasta
ruoju metu Maskvos reikalavi
mu iš Suomijos ištremtas vie
nas užsienio spaudos atstovas, 
antikomunistinio spaudos biuro 
bendradarbis). Daug kartų tai 
draugišką mums suomių laikraš-1 
tį citavo “Eltos Informacijos” ir 1 
laišvojo pasaulio l etuvi:) spau
da. Lietuviai linki lai-kruš*iui 
geriausios kloties einant į šim
tametį jubiliejų.

gražiai, — yra dviejų didėlių na
mų savininkai. Augina gražų 
sūnelį, kuris jau lanko mokyklą.

K. G. Ūme is

y. ■* • • 
riycM 11:11:1113^1,

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfeyette 3-10W
B R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, aekr. ir aav
Darbo valardos: pirwad. ir Retvirtad. nuo 9 iki 8 va), vak.; antrad. ii 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šėštad. nuo 9 iki vidudienio

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir M 4 G95 
kilimėliu tik už ................. I

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O^>Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ...

5 gabalų dinette setas su $JįQ95 
lėkščių setu .........................

Spyruoklės rėmuose ir $^5(J95
spyruoklinis matrosas ...... "***

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August SaldukaB, Prezidentas

MIDLAND
and Loan Association

ant specialiu "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federal i nėję Draudimo įstaigoje.

mas negalėtų įsibrauti į jų min
tis bei sielas. Dargi nesant tie
sioginės prievartos, aplinka vis 
vien verčia ateivius daugiau ar 
mažiau prisitaikyti naujai ap
linkai ir jungtis į gyvenimą žmo
nių to krašto, į kurį jie pateko.

8 Vienai lietuvei, kuriai prieš 
trejus metus pavyko pasprukti 
iš okupuotos Lietuvos ir atvykti 
į JAV, naujieji ateiviai (D. P.) 
atrodė tiek pakitėją savo gy
venimo būdu ir dvasia, kad at
rodė jai, kaip svetimi. Po vie- 
nerių metų jie jau nebeatrodė 
tokie svetimi, kaip anksčiau: 
gyvenamoji aplinka šiek tiek pa
keitė jos pačios pažiūras, jaus
mus bei nuotaikas, susilpnino 
atminty visą tai, ką buvo išsi
nešus iš Lietuvos, ir dėl to ji 
priartėjo tiems, kurie pradžioje 
atrodė jai svetimi.

4) Savoje tėvynėje lietuviui 
nekilo klausimas išlaikyti lietu
viškumą arba tautinę individua
lybę. Lietuviška aplinka natū-

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11--5.

Kasdien
JŪSŲ NAMUOSE

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki V2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

raliu būdu vertė jį likti lietuviu, 
gyventi ir dirbti savam kraštui.

5) Svetimam krašte lietu
viams tenka sąmoningai dėti 
pastangų, kad sudarytų sau bent

gali būti šventiškos vaišės, jei patieksite IMPORTUOTO 
LENKIŠKO KUMPIO, įvairiai pagaminto ...

• Garsus visur pasaulyje KUMPIS iš LENKIJOS teikia didžiausio

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur

dalį tos lietuviškos aplinkos, ku
rią turėjo tėvynėje. Tuo tiks
lu jie kūrė lietuviškas parapi
jas ir vienuolynus, draugijas, 
spaudą, chorus, teatrus įr kitus
parengimus bei pramogas. Ku
riant lietuvišką aplinką, lietu
viui išeivijoj šalia savo kasdie
ninio darbo tenka tam tikrą da
lį energijos aukoti lietuviškam 
judėjimui.

6) Natūraliu būdu nepažinę 
tęvų žemės ir jos bendruome
ninio gyvenimo, išeivių vaikai 
svetimoje aplinkoje daugumoje 
neišgali įgyti stiprių ryšių su 
lietuvių tauta. Dėlto jie kur kas 
mažiau atsparūs svetimai kul
tūrinei bei politinei įtakai, kaip 
savo tėvynėje augę išeiviai. Jie

^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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pasitenkinimo, nes jis be kaulų, neriebus ir be drebučių, nieko nereikia 
išmesti, ypač liesas, minkštas, švelnus, sultingas, jau paruoštas valgymui 
— iš viso KUMPIS iš LENKUOS nepalyginamo skonio ir labai EKONO
MIŠKAS.

• IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS šiuo metu gaunamas ma
žomis, šeimai tinkančiomis; trijų — keturių — ir penkių svarų dėžutėmis.

• Apsipirkdami nepamirškite apsirūpinti IMPORTUOTU iš LENKI
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankamą šio SKA
NĖSTO kiekį iš SENOJO PASAULIO!

• Visada reikalaukite kumpių iš Lenkijos

TIKRIEJI mėsos gaminiai iš Lenkijos turi etiketę 
ATALANTA — KRĄKUS — TALA — POM 

su parašu “PRODUCT OF POLAND”.

EHUINE-
OLISH

Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadresuokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Cliicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti įačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8.

Trečiadienį uždaryta visą dienę, o Šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietŲ.
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Religijos klausimas politikoje
Juo labiau artinasi JAV prezidento rinkimų metai, 

j’uo dažniau keliamas ir viešai diskutuojamas klausimas: 
Ar katalikas gali ir ar privalo būt išrinktas prezidęntu?

Šis klausimas dažniausia yra taikomas senatoriui 
John F. Kennedy (dem. iš Mass.), kuris “šiaudiniuose 
balsavimuose” gauna daugiausia balsų, kaip demokra
tų kandidatas į aukščiausiąjį vyriausybės postą.

Visi atsimena, kad 1928 metais, kai demokratai no
minavo Al Smith, buv. New Yorko gubernatorių, savo 
kandidatu į JAV prezidentus, tai keleto pietinių steitų 
demokratai balsavo ne už jį, o už republikoną (H. Hoo
ver į) — tik dėl to, kad Al Smith buvo katalikas. Pieti
niuose steituose milžiniška dauguma žmonių — tiek 
baltų, tiek juodų — yra protestantai.

Nėra abejonės, kad sen. Kennedy nori patekti į Bal
tąjį Namą.

Jam buvo viešai pastatytas klausimas, ar jisai, jei 
būtų išrinktas prezidentu, nemėgintų pažeisti bažnyčios 
atskyrimo nuo valstybės principą? Kennedy atsakė, 
kad jisai, kaip ir kiekvienas asmuo, užimdamas valdinį 
postą, prisiekia remti JAV konstituciją; kadangi konsti
tucija nustato, jog bažnyčia turi būt, atskirta nuo val
stybės, tai jisai nežiūrėtų, ką tuo klausimu besakys ka
talikų bažnyčios hierarchija, ir ištikimai laikytųsi kon
stitucijos.

Vyskupų balsai
Paskutinėmis dienomis iškilo “gimimų kontrolės” 

klausimas, kuris ir vėl palietė sen. Kennedy.
Katalikų vyskupų konferencija Washingtone priė

mė rezoliuciją, smerkiančią gimimų kontroliavimą, kaip 
priešingą dorovei ir “natūraliai teisei”. Tuo klausimu 
padarė pareiškimą ir prez. Eisenhoweris, nes šios šalies 
vyriausybė buvo kaltinama, kad ji duodanti pinigų pro
pagandai už “gimimų kontrolę” Azijoje, kur gyventojų 
skaičius auga taip smarkiai, jog greitai jiems pritruksią 
maisto (tai įsivaizdavimas).

Prez. Eisenhoweris pareiškė, kad Amerikos vyriau
sybei nerūpi, ar kuri svetima šalis praktikuoja “gimimų 
kontrolę”, ar ne; tai jų vidaus politikos reikalas, į kurį 
JAV nesikiša ir neketina kištis.

Buvo užklaustas sen. Kennedy, kaip jisai žiūri į 
katalikų vyskupų pasisakymą prieš “gimimų kontrolę”. 
Jisai atsakė panašiai, kaip prez. Eisenhoweris, kad tai 
ne Amerikos valdžios reikalas.

Atrodė, kad Massachusetts senatoriaus kamantinė- 
tojai pagaliau nurims. Bet ne. Užvakar jisai buvo už- 
atakuotas dar aštriau.

Dr. Daniel A. Poling, protestantų žurnalo “Christian 
Herald” redaktorius, paskelbė ištrauką iš savo atsimi
nimų knygos, kur pasakojama, kad sen. Kennedy vieną 
kartą prieš savo norą ir išmanymą nusilenkė bažnyčios 
vyriausybei.

Kardinolo įsakymas
Tai atsitikę 1950 metais. Buvo sumanyta pastatyti 

prie Philadelphijos universiteto “Keturių Kapelionų 
Koplyčią” atminimui protestantų, katalikų ir žydų ka
pelionų, žuvusių Antrojo Pasaulinio karo metu, pasken
dus JAV laivui.

John F. Kennedy, kuris tada buvo atstovas JAV 
kongrese, buvo pakviestas kalbėti bankete, rengiamam 
tuo reikalu, ir buvo sutikęs. Bet už dviejų dienų prieš 
banketą paskambino telefonu negalėsiąs dalyvauti, nes 
velionis kardinolas Dougherty jam uždraudęs. Kennedy 
bandęs kardinolą perkalbėti, bet jam nepavykę, todėl, 
“kaip ištikimas bažnyčios sūnus, jisai neturįs kitokio pa
sirinkimo, kaip neatvykti”.

Dr. Poling rašo, kad jisai pats kalbėjęsis telefonu su 
Kennedy ir iš to patyręs, jog senatorius iš Massachusetts 
nusilenkė bažnyčios autoritetui prieš savo valią ir įsi
tikinimą.

Sen. Kennedy, kol kas, į tai neatsakė nieko. Ar ji
sai tylės, ar aiškinsis, bet šitų faktų iškėlimas viešumon 
nebus jam naudingas dalykas politikoje. Jo oponentai 
neduos publikai užmiršti, kad Kennedy nesąs laisvas 
žmogus, ir sakys, kad tokį asmenį rinkti JAV preziden
tu būtų “pavojinga”.

Mirusiojo kardinolo Dougherty įsikišimas atsilieps 
po 10 metų nuo to įvykio. Atrodo, kad nepakanka lai
kytis abstraktaus principo, jog bažnyčia turi būt atskir
ta nuo valstybės, bet reikia dar ir praktinės taisyklės,
jog religija neprivalo būt maišoma su politika.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______ $11.00
pusei metų ............................ 6.00
trims mėnesiams _________ 3.50
vienam mėnesiui ..........  1.25

Užsieniuose
metams -...$14.00
pusei metų.....................  7.00
vienam mėnesiui ...... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apie spalio perversmą
Šių metų lapkričio 7 d., pa

gal senąjį Rusijos kalendorių 
spalio 25 d., Sovietų Rusijos 
valdžia minėjo bolševikinio 
perversmo 42 metų sukaktį. 
Ta “Spalio šventė”, žinoma, 
buvo atžymėta ir okupuotoje 
Lietuvoje.

Sukakties proga išėjo lapkri
čio 6 d. padidintas Vilniaus 
“Tiesos”, komunistų partijos 
centro komiteto organo, nu
meris, 'kurio vieną egzemplio
rių prisiuntė mums pažįsta
mas mums asmuo.

Tarp kitų tame “Tiesos” nu
meryje išspausdintų propagan
dinių rašinių yra ir amerikie
čio Rojaus Mizaros straipsnis 
“Andai ir nūnai”. Jisai pasa
koja, kaip Amerikos žmonės 
ir spauda reagavo į bolševiki
nį spalio — lapkričio per
versmą.

Mizara sakosi tada gyvenęs 
“Usteryje, nedideliame pramo
ningame mieste, netoli Bosto
no”. Jisai taip “sulietuvina” 
Massachusetts valst. miestą 
Worcester.

Amerikos “buržuazinė spau
da”, sako Mizara; stengėsi ži
nias apie perversmą “nudažy
ti savo varsomis”, o straips
niais vedė šiurkščią kovą prieš 
Sovietų Rusiją. Bet vienas 
Bostono dienraštis (Mizara 
nepasako, kuris) dėjęs “objek
tyvesnes žinias apie revoliu
ciją”.

Iš ko Mizara galėjo spręsti, 
kad to dienraščio žinios buvo 
“objektyvesnės”, jisai nenuro
do. Aišku, Jisai vadina jas 
“objektyvesnėmis” dėl to, kad 
jos jam labiau patiko. Jisai 
tą Bostono dienraštį skaitė “ir 
įdomesnius iš Rusijos prane
šimus iškirpdavau, kad galė
čiau duoti kitiems pasiskai
tyti”.

Bet kitų dienraščių žinių, 
kurie parodydavo neigiamų 
bolševikinės revoliucijos pusę, 
jisai neskaitė ir kitiems nero
dė, nes jos jam nepatiko, at
seit buvo- “neobjektyvios”.

Tokia nuotaika, matyt, bu
vo ir pas daugelį Mizaros pa
žįstamų.

Lietuvių nuotaikos

Mizara tada priklausė Lie
tuvių Socialistų Sąjungos 40 
kuopai.

Savo straipsnyje jisai nemi
ni to, kad į socialistų organi
zaciją jisai buvo neseniai atė
jęs iš Lietuvių Tautinės San
daros. Vėliau nusirito pas 
komunistus.

Mizara rašo, kad “pažangie
ji Amerikos lietuviai tuomet 
dar neturėjo savo dienraščio”, 
— nors jau seniai (nuo 1914 
metų rugp. 1 d.) ėjo Chicago
je "Naujienos”. “Naujienų” 
jisai sakosi nelaikęs “pažan
giomis”.

“Lietuvių Socialistų Są
jungos 10-ji kuopa Ustery, 
turėjusi apie 150 narių (tę- 
šia Mizara), sušaūkė mitin
gą apsvarstyti, kuo ir kaip 
hutų galima revoliucijai pa
dėti. Tiesiogiai padėti nie
kuo negalėjo, tad nutarė 
spausdinti lietuvių kalba la
pelius ir juos paskleisti tarp 
lietuviškai skaitančiųjų, šau
kiant ‘stovėti su prėlelarine 
revoliucija’.

“Ustery socialistinis judė
jimas tuomet buvo didelis ir 
gyvas. Atmenu, buvo su
šauktas mitingas, kuriame 
taip pat nutarta ‘stovėti su 
revoliucija, su Leninu’.

“Tai, kas buvo Usteryje, 
buvo visose Jungtinėse Ame
rikos Valstijose”.

Tiesa. Tik reikia pastebėti, 
kad “uždegė” toli gražu ne 
visus darbo žmones. Daugu
ma Amerikos darbininkų, 
ypač tie, kurie buvo susiorga
nizavę darbininkų unijose,

žiūrėjo labai kritiškai į demo
kratinės Kerenskio vyriausy
bės nuvertimą.

Bolševikų perversmu buvo 
susižavėję kur kas labiau li
beralinės buržuazijos sluogs- 
niai ir tam tikra dalis stambio
jo (dauginusia, finansinio) ka
pitalo interesų.

“Pažangioji” spauda

Chicagoje (ir New Yorke), 
pavyzdžiui, kone visi angliški 
dienraščiai dėjo labai palan
kias bolševikams žinias; daž
nai jie tiesiog perspausdinda
vo telegrafu persiųstus iš Ru
sijos bolševikų brošiūrų ir 
straipsnių vertimus. Mat, jų 
korespondentai Rusijoje, ne
mokėdami rusų kalbos ir ne
susivokdami Rusijos įvykiuo
se, imdavo už gryną pinigą vi
sa, ką jiems pakišdavo Leni
nas ir jo paskirti valdininkai. 
“Buržuazinėje spaudoje” tie
siog ėjo lenktynės, kas labiau 
išgarsins sovietų valdžią ir jos 
nuostabius užsimojimus!

Visus, tur būt, pralenkdavo 
William Randolph Hearst, ku
ris leido tada 20 dienraščių 
įvairiuose Amerikos miestuose 
ir visą eilę savaitinių bei mė
nesinių žurnalų. Hearstas, pa
galiau, suruošė didelę 50 kon
greso narių ekskursiją į Sovie
tų Rusiją, su jų šeimomis, se
kretoriais ir korespondentų 
armija.

Dauguma amerikiečių netu
rėjo jokios nuovokos apie tai, 
kas darosi Rusijoje, ir manė, 
kad tenai vyksta panašūs da
lykai, kaip šios šalies Revoliu
cinio Karo (18 šimtui, gale) 
laikais. Jie tikėjo Lenino ir 
Trockio pareiškimais, kad Ru
sijoje tapo įsteigta “darbo 
žmonių valdžia”, kuri eis lais
vės ir socialinio teisingumo 
keliu.

O stambieji kapitalistai ti
kėjosi, kad Rusijoje atsidarys 
plati dirva pelningiems Ame
rikos kapitalo investmenlams 
(Hearstp misija į Sovietų Ru
siją kaip tik ir turėjo tikslą 
paruošti tam kelią; bet jisai 
apsigavo ir po to pasidarė bol
ševizmo priešas).

Tai tokia psichologinė at
mosfera buvo susidariusi 
Amerikoje po “Spalio revoliu
cijos”, įvykusios Rusijoje. Mi
zaros apibūdinta, Taip “paę 
žangioji”, šios šalies spauda 
tada apėmė žymią dalį kapi
talistinių dienraščių, neišski
riant ir pačių atžagareiviš- 
kiausių!

O “Naujienos” jo akyse ne
buvo pažangios, nes jos* į tą 
probolševikinės propagandos 
dūdą nepūtė. Mizara rašo, 
kad “Naujienų” redaktorius 
P. Grigaitis buvo “aršiausiu 
Spalio revoliucijos priešu”.

Apie tai bus daugiau rytoj.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žądynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuviską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei, 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PREVENT FOREST FIRES!
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Kremlius atstovus 
gali kiekvienu metu 

pakeisti
(ELTA) Vilniaus “Tiesa” spa

lio 31 d. paskelbė visasąjungi
nės Aukščiausios tarybos spalio 
30 d. priimtą “įstatymą dėl TSRS 
Aukščiausios tarybos deputato 
atšaukimo tvarkos”. Įstatymas 
numato gana keistą deputato at
šaukimo tvarką.

Demokratiniuose kraštuose at
stovo mandatą gali panaikinti 
tik pats parlamentas, arba (ku
riais atvejais) teismas. Sovie
tuose tvarka kitokia. Pagal 
naująjį įstatymą (2 str.) “teisė 
iškelti TSRS Aukščiausios tary
bos deputato atšaukimo klau
simą užtikrinama visuomeninėm 
organizacijoms ir darbo žmonių 
draugijoms: partinėms organi
zacijoms, profesinėms sąjun
goms, kooperatinėms organiza
cijoms, jaunimo organizacijom 
ir kultūrinėms draugijoms — jų 
centrinių, respublikinių, kraštų, 
sričių, apygardų, rajonų, mies
tų organų asmenyje, o taip pat 
visuotiniams darbininkų ir tar
nautojų susirinkimams — įmo
nėse ir įstaigose — valstiečių 
kolūkiuose ir kaimuose, kari- 
nuose daliniuose”.

Taigi, jeigu tik komunistų 
partijai ar komjaunimo organi
zacijai nepatinka atstovo laiky
sena, jo atšaukimo klausimas ga 
Ii būti iškeltas ar tų organizaci
jų, ar per kitas čia minėtas or
ganizacijas, kurios juk visos 
kontroliuojamos partijos. Gali 

TWO floor heat outlets-
DOUBLE THE HEAT

OVER YOUR FLOORS!

It pays for itself with the fuel it saves I

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES; SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

tą klausimą kelti jau ir tik ku
rios nors įmonės ar įstaigos dar
bininkų ar tarnautojų susirinki
mas, kuriam, savaime aišku, vi
są eigą ir rezultatus iš anksto 
nustato komunistų partijos or
ganai. Partinei sauvalei čia jau 
visai atviros durys.

Dar daugiau, deputato atšau
kimo klausimą vėliau svarstant 
ir sprendžiant atitinkamos rin
kiminės apygardos rinkėjų su
sirinkimuose nutarimas priima
mas (pagal 5 str.) atviru bal
savimu.

Jei jau deputatų rinkimuose 
vadinamas “slaptas” balsavimas 
yra tik forma, tai deputato at
šaukimo procedūroje atsisako
ma net ir to vaidinimo ir pasi
tenkinama atviru balsavimu. Ir 
tik pamėgintų susirinkusieji į 
“balsavimą” balsjioti ne taip, 
kaip partinių stebėtojų iš anks
to nuspręsta!

Kodėl toks įstatymas išleis
tas, labai aišku. Chruščiovas 
nori turėti dai; palankesnius ne
gu iki šiol priemones nepagei
daujamiems deputatams nuša
linti. Užtenka Kremliui tik pa
švilpti, ir jau atskirose respu
blikose (sakysim Sniečkus Lie
tuvoje) tuoj duos įsakymą su
ruošti “visuomeninį susirinki
mą” deputatui nušalinti.

Tokių nuostatų akivaizdoje 
lyg ironija skamba Įstatymo 
įžangos žodžiai, kad deputato at
šaukimo teisė išreiškianti “dar
bo žmonių pilnavaldystę”. Tik
rovėje darbo žmonės neturi le
miamo žodžio nei deputato išrin
kime, nei jo atšaukime. Sovie
tuose visą “patvarko” partiniai 
organai: i

LSS Literatūros 
Fondo pranešimas
Nuo š. m. birželio 1 dienos 

Literatūros Fondas gavo narių 
mokesčių: P; Brazaičio, Dor
chester, Mass. $300; J. S. $50; 
O. Gegužienės, Boston, Mass. 
$20; J. Pakalkos, Brooklyn, N. 
Y. $10. Palikimų, Petro Motie- 
čiaus iš Waterburio, Connč $200. 
Aukų: J. Stružo, Rockford, Ill. 
$15; A. žvingilo, Brooklyn, N. 
Y. $5; LSS 20 kuopos, Akron, 
Ohio, per N. Trumpiką $5; LDD- 
jos 35 kuopos Montrealy, Ka
nada, knygoms leišti aukojo: J. 
Bakanavičius, A, ,švedas, J. Vai
tiekūnas, L. Balzaras, B. Bag- 
džiūnas, F. Kraučeliūnas, K. 
Leknickas, P. Kaulakis ir J. 
Manstavičius $11. Kartu $613.76.

Aukojusiems ir rėmėjams dė
kui.

Mirusiųjų Fondo rėmėjų K. 
Venclauskio iš Andover, Mass., 
ir J. Pilkos, Detroit, Mich., pa
likuonims Fondas reiškią užuo
jautą.

Visais Fondo reikalais malo
nėkite kreiptis adresu: K. Bie
linis, 70 Fifth avė., 9th fl., New 
York 11, N. Y.

LSS Literatūros Fondo vardu
K. Bielinis

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad Matymas ne 
visada garantucwa saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pet 
gatve tik prie kampu
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METROPOLITAN STATE BANKAS AUGA
Pora Chicagos lietuviškų laik- rektoriai ir ilgamečiai banko 

rasčių prieš kurį laikų atspaus- kostiumeriai.
dino iš piršto išlaužtų žinių apie 
Metropolitan State Bankų, ve
dantį biznį 2201 W. Cermak 
Road. Vienas kitas ilgaliežuvis 
paleido nepagrįstų gandų apie 
nepaprastai: dideles pakaitas mi-, 
neto j e įstaigoje. Jūsų korespon* 
dentas, norėdamas informuoti

—Dabartiniu metu Metropoli
tan State Banko prezidentu yra 
Joseph A. Wiewiora, kuris jau 
daugiau 30 metų dirba šioje įs
taigoje. Viceprezidentu yra A', 
Mazewskis, bet jis, kaip advo
katas, užimtas kitais darbais, 
tai viceprezidento pareigas ten-

lietūvius apie tariamus pasikei
timus, . kreipėsi; į minėto banko 
viceprezidentų Antaną JJ Valo- 
nį, kad iš pirmų šaltinių patirtų, 
ar įvyko banke pakaitų^ ir jei 
įvyko, tai kokios.

Antanas J. Valonis
Ponas Valonis, kaip žinome, 

minėtame banke jau išdirbo 
daugiau negu, 40 metų. Jam te
ko eiti įvairias pareigas minė
toje įstaigoje. Ilgus metus jis 
buvo Metropolitan State iždinin
ko padėjėju, o pastaruoju metu

ka eiti A. J. Valoniui. Valonis 
taip pat yra paskirtas Banko iž
dininku. Iždininko pavaduotoju 
paskirta lietuvaitė Bernice Zau- 
ra. 30 metų ištarnavusi’ šioje 
įstaigoje. Gandams apie dideles 
pakaitas, kaip matote, nėra jo-> 
kio pagrindo. Nepasikeitė ir iki 
šio meto vesta saugi banko fi
nansinė politika.

— O kaip eina banko biznis?
— dar užklausėme p. Valonį.

— Biznis eina gerai, — atsa
kė visuomet' labai santūrus p. 
Valonis. — Noriu pasakyti, kad 
paskutiniu metu jis žymiai pa
gyvėjo. Anksčiau negalėjom mo
kėti didesnių nuošimčių taupy
to jams, bet dabar, kada jau mo
kame 3%, tai viskas žymiai pa
gyvėjo. Ikšiolinės Banko patal

pos 18 milijonų dolerių pasie
kusiai ir vis augančiai įstaigai 
darosi ankštos., Banko vadovy
bė jau įsigijo greta esantį na
mą, kurį planuota prijungti prie; 
dabartinio, kad turėtume dau
giau vietos. Namo pertvarky
mo planai jau baigti, netrukus 
bus pradėti: statybos darbai,— 
baigė pasikalbėjimą p. Valonis.

Jūsų korespondentas

Balfo rūbų vajus Ir Į 
susirinkimas i

Balfo 5 skyr. (Marq. Parko) i 
priiminės drabužius, avalynę ir 
pinigines aukas nuo šių metų 
gruodžio 14 ir 19 dienos, seno-j 
sios bažnyčios salėje.

Geram stovyje, švarūs drabu
žiai bus priimami kiekvienų die
nų iki 9 vai. vakaro.. Pageidau
jama geriau vakarais, šeštadie-. 
nį (19.XII) paskutinė diena ir 
bus priimama iki 1 vai: po pie
tų. Gėrybėms priimti, suskirs
tyti ir supakuoti reikalinga tal- 
kos-darbininkų, todėl skyriaus į 
valdyba šaukia balfininkų ir lab- ! 
daros darbams prijaučiančiųjų į 
susirinkimų šių metų gruodžio ' 
men. 13 d., 11:45 vai. Marquette į 
Parko parapijos salėje. Laukia-! 
ma taip pat- piniginių aukų su- i 
aukotoms gėrybėms į New Yor- [ 
kų nugabenti.

—V. Grėbliūnas, sek'r. i

SLA apdraudžia vaikus už 25c. j mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesini mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicago j e

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug

jis išrinktas viceprezidento pa
vaduotoju ir pakeltas į pilnus 
iždininkus. Ponas Valonis mie
lu noru sutiko atsakyti į mums 
rūpimus klausimus.

— Kokios pakaitos įvyko Me
tropolitan State Banke ? ’ — už
klausėme p. Valonį.

— Kiekvienoje gyvoje įstai
goje pakaitos vyksta kasdien, jų 
kiekvieną dieną yra ir Metropo
litan State Banke, — pradėjo p. 
Valonis. — Bet jeigu kam su
sidarė įspūdis, kad, ryšium su 
p. p. Brenzų mirtimi, Metropo
litan Banko vadovybėje arba

Rado pasmaugtą senutę
Kaimynai pastebėję, kad Mrs. 

Betty Jarolim, 74 metų, gyven. 
6152 Sangamon St., kelinta die
na nebepasiima savo pašto, pa
šaukė policiją, kuri rado ją ne
begyvų, su užrišta burna fr su
mušimo ženklu galvoje. Ji prieš 
tai savo kaimynėms pasiskun- 
dusi, kad kažkas turi jos namų 
raktų. Nustatyta, kad čia plėši
kų būta.

Simfonijos koncertai
j

Chicagos Simfonijos orkes
tras ateinančių savaitę Chicago- : 
ję duoda šiuos koncertus.

Ketvirtadienį, gruodžio 17 d., 
8:15 vai. vak. ir penktadienį, 
gruodžio 18 d., 2 vai. po pietų, 
Frifž Rėiner dJrig., programa . 
iš: Čaikovskio “Nutcracker”, I 
Strausso dile tas Concertino for . 
Oboe and Basson su stygomis 
ir arfa, ir Wagner id uvertiūra 
iš' Tannhauserio.

šeštadienį, gruodžio 19 dienų,1 
8:30 avi. vak., populiarus kon-, 
certas John Weicher diriguijant. 
Visa programa iš Čaikovskio: 
Polonezas iš Eugenijaus Onie- 
gino, Simfonijos No. 6 (Pathe- 
tique), suita iš Nutcracker ir 
Slavų maršas.

Pirmadienį ir antradienį or
kestras koncertuoja Toledo ir 
Columbus, Ohio.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybes

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tek: REpublic 7-1941

sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEW1CH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trež. visai neatidaroma.

movihgĮjJMaSTAS PER't»A(/SJ------
IS TO1LI IR ARTI Sfy, 

įdau/idideli fafai-Qįau/ausi'fausĮ/mo [rankiotu . 
’ cSįįųmetųpafynmas-^uSH'Scįiriliįįfcispatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
ljj!022%/ 611^36?^ MM 5-9209~j

saugioje banko politikoje įvyko 
pakaitų, tai labai klysta. Joki 
svetimi, bankui iki šio meto ne
pažįstami žmonės banko neper
ėmė. Ponia Brenzienė pardavė 
dalį šėrų buvusiam Metropolitan 
Banko direktoriui Michael L. 
Chiletti ir banko vadovybei la
bai gerai pažįstamam biznieriui 
Thomas J.. Bowler, kuriems vi
są laiką rūpėjo, kad Metropo
litan Bankas tarptų šioje mies
to apylinkėje. Chiletti turi 
stambią Black Top Road Co;, vei
kiančią kaimynystėj ek Jis se
niai buvo išrinktas šio banko di
rektorium. P. Bowler turi sta
tybos bendrovę ir du . didelius 
restoranus. Ilgus metus jiedu 
vedė savo transakcijas- Metropo
litan Banke. Adv. A. Mazewskis 
išrinktas viceprezidentu, nes jis 
anksčiau atstovavo Brenzų šei
mą. Jis ir dabar yra p. Bren- 
zienės, gyvenančios Floridoje, 
atstovas. Ponia Brenzienė, kaip 
minėjau, pardavė tik dalį šėrų, 
o kitus tebeturi. Mirus Bren- 
zams, į ■ vadovybę įėjo buvę di-

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS .
DABAR MOKA

Škve n č i ų 

11 ink ėjimai 

SPECIALŪS- KALĖDOMS 
GĖLIŲ PARUOŠIMAI 

NUO

S5OO ir $750 

Cėntral Florist 
2116 CENTRAL ST:

Gėlės visoms progoms.
Tel.: UN 4-8420

EVANSTON, ILL.

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — šėrų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte šaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

TOKI

INSURED
\1\ ir 10 gĮ

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5S77

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. ę. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg* 
arba

434 Algonav Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 54)533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v L po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencųos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vaL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th jr Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vaL: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 so. Ashland avė. ya 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Aed. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850'West 63rd St., Chicago 29, IIL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU panirimas 
tel.: YArds 7-<829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras 
M MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva kis be operacijos, 
įdeda netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą \ pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja x9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas? YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN

CHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA kaina:
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadifenio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070 mm
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

mix
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Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ šLIUBINIŲ ir kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINTŲ, PATEFONŲ ir visa eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:
1. Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyj'e, 3 tomai, 632 pusi......................   $6.00
2. P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai ......1___ ...... $8.50
3. A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 400 pusi.................    $6.00
4. Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga, 550 pusi. ....... ....................$7.50

MISCELLANEOUS
Įvairus Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HELP WANTED — MALE 
Daibininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

KĄ’BEPIRKTUMĖTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

J. KARVELĮ
3322 South Halsted Street YArds 7-0677

Norėdami pirkti pas mus, iškirpkite ir atsi neškite ši skelbimą — gausite gražią dovaną.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti - delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet j 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų • 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų I 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainųmis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR-' 
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

IS CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

Gaisrų aliarmai
žymiai padaugėję

šiemet gaisrininkai turėjo ge
sinti 47,236 didesnius ar mažes- 
lius gaisrus, 5,707 daugiau ne- 
fu 1958 metais. Tokį pranešimą 
oadarė gaisrininkų viršininkas 
Robert Quinn. Gaisrininkų ra
dijo stotis KSC711 šiemet pri
ėmė 151,722 pranešimus, 21,356 
daugiau negu peniai. Kitokiais 
greitosios pagalbos reikalais, 
kaip tai inhalatoriaus pareikala
vimai, automobilių nelaimes ir 
tp., gaisrininkai buvo iššaukti 
40,804 kartus, 3,810 kartų dau- 
.pau negu pernai.

Blogiausia, kad nuo praeitų 
metų gruodžio 1 dienos, po An

gelų Karalienės mokyklos gais
ro, kuriame žuvo 95 mokiniai 
(jų tarpe 3 vienuolės), nepa
prastai padaugėjo melagingų 
gaisrų aliarmų skaičius moky
klose. Quinn spėja, kad “šposi
ninkai” šiemet apie 3,000 dau
giau kartų pranešė prasimany
tus gaisrus mokyklose, negu 
anksčiau. Nuo šiol įvesta vaikų 
sargyba ■ mokyklose prie gaisro 
aliarmo dėžučių mokslo per
traukų metu ir per 15 minučių 
po pamokų.

Mokiniams nemokamai 
patikrins sveikatą

NemokE^mai bus patikrinama 
sveikata tų mokinių, kurie ne
išgali apsimokėti privatiems gy
dytojams, pranešė Dr. Kari 
Meyer, Cook apskrities medici
nos superintendentas. Naujuoju 
Illinois valst. įstatymu moki
niams sveikatos tikrinimas yra 
padarytas privalomu. Neišga
linčių tėvų vaikams sveikata bus 
tikrinama mokyklose.

STEEL
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEIJI 
MAINTENANCE' MAN 

and
ORDER PICKER

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED.
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company. 

OHIO STEEL PRODUCTS CO. 
350 W. ROOT ST.

KE 8-5500

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. Hi- Virginia 7-7747

Chicagos eglutė
Didžioji Chicagos miesto eg

lutė Congress plazoje jau pasta
tyta ir įžiebtą. Ji yra 75 pėdų 
aukščio, sudaryta iš 65 eglių ir 
balzamų ir papuošta 6,500 įvai
rių spalvų elektros lempomis. 
Antradienio vakarą eglutė buvo 
įžiebta mero Daley su ceremo
nijomis.

- ■

Enjoy a holiseful of SUPER FLOOR HEAT 

EIEELER
Mark I I I

Not a fifrnace.,, Not a heater...

A REVOLUTIONARY, NEW 
GAS HEATING SYSTEM!

? A. yGA• t • ■ *

HAS HFATINR SYSTFM
NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 

anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives yon 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III oper
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
ęįuality because it’s built by SIEGLER.

ne new MARK Hl is now on display at

Cornell Stove and Supply Co*
1904 WEST 51st STREET Call HEmlock

For free information

Svarbu vairuotojams
Valst. sekr. Charles Carpen

tier praneša, kad jo įstaiga iš
leido mažą 4 puslapių pamfle- 
telį, pavadintą “The Illinois Sa
fety Responsibility Law and 
You”, kuriame yra išaiškintas 
neseniai Illinois legislatūros pa
pildytas Finansinės Atsakomy
bės Įstatymas (Financial Res
ponsibility Law), kuris pradės 
galioti nuo ateinančio sausio 1 
dienos. Leidinėlis bus išsiunti
nėtas kartu su automobilio lei
dimo numeriais kiekvienam au
tomobilistui ir gaunamas visose 
vietose, kur tie leidimai išduo
dami. Naujuoju papildymu įsta
tymas paliečia labai didelį Illi
nois motoristų skaičių ir leidi
nėlyje yra suprantamai visi įsta
tymo punktai išaiškinami.. Pa
pildytuoju įstatymu, motoristai 
nuo šiol privalės nešti didesnę 
atsakomybę akcidentų atvejais. 
—“Kiekvienas automobilio sa
vininkas ir operatorius turi iš
mokti, jog saugumas yra pir
moje vietoje ir kad motorinio 
vežimo operavimas neša su sa
vim sunkią atsakomybę prieš 
publiką”, sako Mr. Carpentier.

Pagavo vagių gaują
Du policininkai antradienį pa

matė miesto šiaurinėje dalyje 
automobilį, panašų į tokį paste
bėtą vagystės melu miesto pie
tinėje dalyje. Pradėjus klausi
nėti to automobilio vairuotoją, 
išaiškinta garsių trijų vagių gau
ja ,kuri nuo Vasaros mieste pa
darė daugiau kai 25 apiplėši
mus. Visi trys: John Stevens, 
28 metų, James West, 32 metų 
ir William Quinnette, 30 metų, 
jau sėdėję, kalėjime už vagys
tes.

Chicagos biudžetas 
655,106,555 dolerių

Miesto taryba antradienį 45 
balsais prieš 4 priėmė rekordinį 
biudžetą 1960 metams sumoje 
$655,106,555. Riudžetas reika
lauja, kad $187,499,021 būtų 
sukelta iš nuosavybės mokesčių.

Pirmas Lietuvos 
filmas Čikagoje

šį šeštadienį, gr. 14 d., 7:30 
vai. vakare ir sekmadienį, gr. 
15 d., 3:30 vai. po pietų, Lietu
vių Auditorijos didžioje salėje 
bus rodoma Lietuvoje pagamin
ta garsinė komedija AUKSINES 
BURBS arba KOL DAR NE VĖ
LU. Vaidina V. Lietuvaitytė, E. 
Platušaite, Čepaitis, V. Derkin- 
tis, J. Petrauskas, N. Bernotas 
ir iškilusios jaunos pajėgos (Ge
nys ir kt.). Muzika Balio Dva
riono.

Bus taipgi pademonstruotas 
ir Vytauto bei Valiaus Stasiu- 
kaičių Čikagoj pagamintas spal
votas komiškas filmas ALGIS 
TRAKYS IR TAKSIUKAS SLEI- 
VYS. (Sk.).

I Join tho

ground 
observer 

CORPS

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH
NOLOGIST, registered in ASCP, pre
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospital. Rotat
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write

RALPH C. ELLIS, M. D. 
Dept. L

Director of Laboratories
The Doctors Hospital

SEATTLE 1, WASH.

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, 
netoli Chicagos. Valgis, guolis vieto
je ir mokestis. Seibutis, 1840 S. Hal
sted Street. C Anai 6-5821.

LATHE OPERUOTOJŲ 
Tik geriausius vyrus 

1-rhai ir 2-rai pakaitai.
H. S. SWANSON TOOL CO. 

2600 W. Fletcher

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar neapsimoka įsi
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. 
butu lietuviškoje kolonijoje?!

6 METŲ 5 kmb. gražus mūr. bun
galow su 2 auto garažu ir visais ki
tais priedais. Gazo šildymas, šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu-

■tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražus miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6¥2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesus. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000,

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mur. netoli Marquette Pk. lietu
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5. 
1x6, mūr. Žemi taksai. $250 mėnesi
nių pajamų. Tik $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REIKALINGAS PORTERIS 
2119 So. Halsted Street.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti prie lounge counter.

3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS NAMŲ pardavėjas: 
vyras ar moteris, pageidaujama lietu
vių kilmės. Reikia, kad turėtų auto
mobili ir žinotų anglų kalbą. Raštinė 
įsteigta 30 metų. Pelningas užsiėmi
mas. Už komisą. “Drawing account”, 
kvalifikuotiems. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ja Da r b in ink iy

GENERAL OFFICE
Young girl for filing and light 
typing. Some Inventory Control 
experience helpful. Free Insur. 
benefits. Good transportation. 

2475 ELSTON AVE.
BElmont 5-7350

REIKALINGA padavėja rytais, 5 die
nas savaitėje arba tik savaitgaliais.

3206 So. Halted St.

S A L A D GIR L
Light cashiering 
5 days a week 

Industrial Cafeteria 
CONTINENTAL CAN CO.

1619 NO. KILPATRICK 
See Mr. Schmidt.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRosnect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 4 ir 3 kamb. apart- 
mentai, nebrangi nuoma, geroje vie
toje Bridgeporte. LI 8-4783.

IŠNUOMOJAMAS kamb. Marquette 
Parke. 7034 So. Rockwell Street.

PR 6-6924

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
4318 So. Fairfield Ave., netoli mo
kyklos ir bažnyčios. Skambinkite va
karais nuo 4 vai. YArds 7-9330.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Marquette Parko rajone. $85 mėne
siui, tik suaugusiems.

Teirautis AL 2-9408

IŠNUOMOJAMI 2 kamb., karšto van
dens šilima, 1-me aukšte iš kiemo. 
6602 So. Fairfield Ave. WA 5-5441

SHIRLEY CLUB —TIK MOTERIMS 
1 ir 2 kmb. furnišiuoti kitchenettes, 
tarnaitės patarnavimas, “linen”, TV, 
poilsio kamb. Puikios krautuvės, susi
siekimas. 15 minučių nuo vidurmies- 
čio. $10, $11 ir $12 per savaitę.
866 Irving Park Road—GR 7-8084

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 5 kamb. 
(po 3 miegam.) antrame ir trečiame 
aukšte iš kiemo, naujai išdekoruoti. 
Apžiūrėti galima po pietų. 3219 So. 
Lituanica Avė. arba CAnal 6-9629 
prieš piet.

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS TR BIČIULIS

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva

riai užlaikytas, šildymas karštu van
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai- j 
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi- i 6 BUTŲ m 
lių garažas. $43,000. ! mėnesiui, pi.

, 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PĄRKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR 

__ mūrinis, apie $300 nuomos 
Į mėnesiui, pigus — $20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2¥j kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE ’
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, r ZiARY PUBLIC

2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platūs 
sklypas, alyva karšto vandens šildy
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.

5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.

$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
r/iiegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

KETURIŲ metų mur. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINIS, 3 butų ir ekstra 30 pėdų 
lotas, tinkamas statybai.

MŪRINIS, 6 kamb., priešais parką, 
naujas šildymas. $18,500.

MŪRINIS bungalow prie 69th ir 
Oakley, šildymas gazu. $15,900.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

SAVININKAS parduoda trijų aukštų 
namą, yra $185 pajamų mėnesiui. Kai
na $15,000. 3939 So. .Campbell Avė. 
Dėl infornlacijų skambinti VI 7-1109.

CICERO — 2 blokai nuo 22nd St. 
rr.ūr. 2 flatų, 5-5 kmb., atremontuo- 
1 .s. Gazu šild. abudu flatai. Taksu 
1 k $200. — $22,900 — $6,000 įmo- 
I Jti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės musų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
<tą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

IŠNUOMOJAMA taverna su Įrengi
mais, apšildoma. Biznio rajone, Brigh
ton Parke. LA 3-0591.

INFANT’S and Children’s wear shop 
for sale in Fresno, California. Estab
lished 20 years. Grossing $150,000— 
5 200,000 per year. Bargain for im
mediate possession.

Call Mornngs or Evenings 
Hillcrest 6-6293

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

BY OWNER — Expandable 2 bed
room Cape Cod, finished basement, 
well insulated. Low taxes. 2 car gar- ‘ 
age with attached screened patio. ; 
Fruit trees, berries. On 110x274 ft. ' 
lot._Only $15,500. WOodland 9-1081.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. į 
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JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
teks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
t žsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORc H ERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

‘NAU J WIN OS” PRANEŠ A 
lEISINGAS ZJNTAS
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